
 

 

 

 

COMUNE DI TONEZZA DEL CIMONE 

Provincia di Vicenza 

 

   

ORIGINALE 
 

 

DETERMINAZIONE N. 150 del 10-09-2020  
 

 

UFFICIO TECNICO  n. interno: 62  

 

OGGETTO: DECRETO DEL MINISTERO DELL'INTERNO 14 GENNAIO 2020, AI 

SENSI DEL COMMA 29, ART.1, DELLA LEGGE 27 DICEMBRE 2019, N. 160 - 

LAVORI DI "ABBATTIMENTO DELLE  BARRIERE ARCHITETTONICHE 

DEL MUNICIPIO" - DETERMINAZIONE A CONTRATTARE ED 

AFFIDAMENTO DIRETTO - CUP C29D20000160001 - CIG 8433734975 

 

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA 

 

 

 

VISTO l’art. 107, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 sulla base del quale spettano ai Dirigenti gli atti 

di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 

VISTO il decreto del Sindaco n. 03/20 in data 23/06/2020 con il quale vengono attribuite le 

competenze al responsabile dell’area tecnica; 

RICHIAMATA la deliberazione n. 13 del 08/05/2020, con la quale il Consiglio Comunale ha 

approvato il Bilancio di previsione 2020-2022; 

RICHIAMATA la deliberazione n. 24 del 31/07/2020, con la quale il Consiglio Comunale ha 

approvato la variazione al Bilancio di previsione 2020-2022; 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 22 del 19.05.2020 con la quale è stato 

approvato il P.R.O. (Piano Risorse ed Obiettivi) 2020-2022; 

VISTO L’art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione dello 

Stato per Tanno finanziano 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022", che 

prevede, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, l'assegnazione ai comuni, nel limite 

complessivo di 500 milioni di euro annui, di contributi per investimenti destinati ad opere 

pubbliche, in materia di: 

a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione 

pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale 

pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti 

rinnovabili; 

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché 

interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio 

comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche; 



DETERMINAZIONE N. 150 del 10-09-2020 - Area Tecnica n. interno 62  -  pag. 2  -  TONEZZA DEL CIMONE 

 

RILEVATO che, ai sensi dell'art. 1, comma 30, della legge n. 160 del 2019, il contributo è attribuito 

ai comuni in misura differenziata, sulla base della popolazione residente al 1° gennaio 2018, 

e che risultano attribuiti 50.000 euro per i comuni con popolazione inferiore o uguale a 

5.000 abitanti; 

CONSIDERATO che il comma 31 del citato articolo 1 della legge n. 160 del 2019 stabilisce che: 

“Il comune beneficiario dei contributo di cui al comma 29 può finanziare uno o più lavori 

pubblici, a condizione che gli stessi non siano già integralmente finanziati da altri soggetti e 

che siano aggiuntivi rispetto a quelli da avviare nella prima annualità dei programmi 

triennali di cui all'articolo 21 del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50"; 

RILEVATO che ai sensi del comma 32 dello stesso articolo 1 della richiamata legge n. 160 del 

2019 il comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori entro 

il 15 settembre 2020, a pena di decadenza; 

DATO ATTO che come riportato nell’Allegato A al decreto del Ministero dell’Interno 14 gennaio 

2020, il comune di Tonezza del Cimone è risultato assegnatario di un contributo di € 

50.000,00 che l’Amministrazione intende impegnare per l’abbattimento delle barriere 

architettoniche del municipio, con la previsione di tutti i lavori necessari al raggiungimento 

della condizione di accessibilità dell’edificio, in prima istanza attraverso l’installazione di un 

impianto elettromeccanico trasportatore (piattaforma oleodinamica) che permetta l’efficace 

collegamento dei quattro piani dell’edificio municipale e alcune minime opere di 

adattamento dei locali, uniformandosi alle normativa di settore. 

DATO ATTO che a tal fine: 

 all’intervento è stato assegnato il Codice Unico di Progetto di investimento pubblico - CUP 

C29D20000160001 

 con Determinazione n. 130 del 14/08/2020 del Responsabile dell’Area Tecnica, è stato 

affidato l’incarico professionale per la redazione dell’indagine geologica, progettazione 

definitiva ed esecutiva, direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione per l’intervento denominato “ABBATTIMENTO DELLE  

BARRIERE ARCHITETTONICHE DEL MUNICIPIO” all’ing. GIUSEPPE COSTA, nato 

a Thiene (VI) il 02/05/1974, residente a Zugliano (VI) in Via Livenza 26 e con studio in 

Zugliano, Via Codalunga, 30/A - Codice Fiscale CSTGPP74E02L157Z - P.I.V.A. 

02899030247; 

 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 54 del 04/09/2020 è stato approvato il progetto 

definitivo-esecutivo relativo ai lavori sopra citati, pervenuto in data 02/09/2020 con prot. 

4644, redatto dal professionista incaricato, per una spesa di € 50.000,00, di cui € 38.561,86 

per lavori a base d’appalto, € 1.192,62 per oneri per la  sicurezza (non soggetti a ribassi) ed 

€ 10.245,52 per somme a disposizione dell’amministrazione, come risulta dal seguente 

quadro economico: 

 

 
 PROGETTO (€)                  

A) Importo lavori 
 

A.1) Importo lavori a corpo e a misura 38.561,86 

A.2) Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) 1.192,62  

Importo complessivo lavori 39.754,48 

  
B) Somme a disposizione dell’amministrazione   



DETERMINAZIONE N. 150 del 10-09-2020 - Area Tecnica n. interno 62  -  pag. 3  -  TONEZZA DEL CIMONE 

 

Spese tecniche per progettazione e conduzione lavori 6.066,24  

Cassa prev. 4% e IVA 22% su Sp. tecniche 1.630,61 

Iva 4% su Totale A 1.590,18  

Incentivo funzioni tecniche 2% (art. 113 D.Lgs. 50/2016) 795,09 

Imprevisti e arrotondamenti   163,40  

Importo somme disposizione dell’amministrazione 10.245,52 

  
TOTALE COMPLESSIVO QUADRO ECONOMICO  50.000,00  

 

RITENUTO di procedere all’affidamento dell'esecuzione delle opere suddette; 

VISTI: 

 l'art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l'adozione di preventiva determinazione a 

contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l'oggetto del contratto, 

la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse 

dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le 

ragioni che ne sono alla base; 

 l'art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che prima dell'avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 l'art. 37, comma 1, del D. Lgs 50/2016 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 

previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa,  possono procedere 

direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore  a  

€  40.000, 00 e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, senza  la  necessaria  

qualificazione  di cui all'articolo 38 del D. Lgs citato, nonché attraverso l'effettuazione di 

ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 

RICHIAMATI inoltre: 

 l'art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016, che prevede che le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, 

mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici o per i lavori in amministrazione diretta; 

 l'art. 3 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recanti  

"Procedure per   l'affidamento dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  

soglie  di  rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi  

di operatori economici" in materia di affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore ad € 40.000,00; 

RICHIAMATA la nota prot. n 4646 del 02/09/2020, trasmessa a mezzo PEC, con la quale è stato 

richiesto il preventivo per la realizzazione dell'intervento  di  "ABBATTIMENTO DELLE  

BARRIERE ARCHITETTONICHE DEL MUNICIPIO”; 

VISTO il preventivo ricevuto in data 09/09/2020, in atti al prot. 4735, dal quale si evince che la 

ditta PIZZEGHELLA E STEVAN S.R.L., con sede in Via Enrico Fermi, 9 - Loc. Settimo di 

Pescantina (VR) – p.i. 03549610230, dichiara la propria disponibilità all’esecuzione dei 

lavori sopra citati per l’importo di € 39.368,86, di cui € 38.176,24per lavori ed € 1.192,62 

per oneri della sicurezza predeterminati, non soggetti a ribasso d'asta; 

RITENUTA tale offerta congrua e rispondente alle necessità e pertanto meritevole di approvazione 

e conseguente affidamento; 



DETERMINAZIONE N. 150 del 10-09-2020 - Area Tecnica n. interno 62  -  pag. 4  -  TONEZZA DEL CIMONE 

 

DATO ATTO: 

 che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all'A.N.A.C. il 

Codice Identificativo Gare (CIG), tramite il portale SIMOG, in base a quanto disposto dal 

Decreto del Ministero Dell’Interno del 14 gennaio 2020 e che quindi alla procedura è stato 

assegnato il CIG n. 8433734975; 

 di aver verificato la regolarità contributiva della ditta PIZZEGHELLA & STEVAN S.R.L. 

con DURC prot INAIL_22515330 

 che sono stati avviati, inoltre, gli accertamenti per le verifiche dell'effettivo possesso dei 

requisiti di ordine generale di cui all'art. 80 del D. Lgs. 50/2016; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente, di affidare i lavori 

relativi all’intervento di  "ABBATTIMENTO DELLE  BARRIERE ARCHITETTONICHE 

DEL MUNICIPIO”, come da  progetto approvato con la delibera di Giunta n. 54 del 

04/09/2020, mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2  lettera a) del D. Lgs 

50/2016, alla ditta PIZZEGHELLA E STEVAN S.R.L., con sede in Via Enrico Fermi, 9 - Loc. 

Settimo di Pescantina (VR) – p.i. 03549610230,  per l’importo di € 39.368,86 + IVA di legge 

4%, di cui € 38.176,24 per lavori ed € 1.192,62 per oneri della sicurezza predeterminati e 

pertanto per una somma complessiva di € 40.943,61, giusta l’offerta in atti al prot. 4735 del 

09/09/2020; 

2. di dare atto che, a seguito al presente affidamento, il quadro economico é così rideterminato: 

 

 
 PROGETTO (€)                   AFFIDAMENTO (€)                  

A) Importo lavori 
 

 

A.1) Importo lavori a corpo e a misura 38.561,86 38.176,24 

A.2) Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) 1.192,62  1.192,62  

Importo complessivo lavori 39.754,48 39.368,86 

  
 

B) Somme a disposizione dell’amministrazione     

Spese tecniche per progettazione e conduzione lavori 6.066,24  6.066,24  

Cassa prev. 4% e IVA 22% su Sp. tecniche 1.630,61 1.630,61 

Iva 4% su Totale A 1.590,18  1.574,75  

Incentivo funzioni tecniche 2% (art. 113 D.Lgs. 50/2016) 795,09 795,09 

Imprevisti e arrotondamenti   163,40  564,45  

Importo somme disposizione dell’amministrazione 10.245,52 10.631,14 

  
 

TOTALE COMPLESSIVO QUADRO ECONOMICO  50.000,00   50.000,00  

 

3. di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che: 

 il fine che si intende perseguire con il contratto è l’abbattimento delle barriere 

architettoniche del Municipio del Comune di Tonezza del Cimone, attraverso 

l’installazione di un impianto elettromeccanico trasportatore (piattaforma elevatrice) che 

permetta l’efficace collegamento dei quattro piani dell’edificio municipale e alcune 

minime opere di adattamento dei locali, uniformandosi alle normativa di settore.; 

 l'oggetto del contratto  sono  i lavori descritti  nel progetto approvato di cui in premessa; 



DETERMINAZIONE N. 150 del 10-09-2020 - Area Tecnica n. interno 62  -  pag. 5  -  TONEZZA DEL CIMONE 

 

 l'obbligazione verrà perfezionata mediante corrispondenza secondo l'uso del  commercio  ai 

sensi dell'art. 32, comma 14 del D. Lgs 50/2016 ed art. 3, punto 3.4 comma 3.4.1 delle 

Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50; 

 le clausole ritenute essenziali sono contenute nella richiesta di preventivo prot. n 4646 del 

02/09/2020, nell’offerta/preventivo acquisita in data 09/09/2019 prot. 4735e nel Capitolato 

speciale d’appalto, allegato al  progetto approvato;  

 la modalità di scelta del contraente è quella dell'affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 

comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016, ritenuto il metodo più adeguato rispetto alla 

tipologia di lavoro ed a quanto sopra espresso; 

4. di impegnare nel bilancio di gestione 2020 la spesa complessiva di € 40.943,61, mediante 

imputazione nel Capitolo 201003/40 INSTALLAZIONE ASCENSORE PRESSO SEDE 

MUNICIPALE (finanziato con il contributo dello Stato Art. 1 c.29 e 30 Legge 160/2019) – 

Codice di Bilancio 01.05-2.02.01.09.019; 

5. di precisare che il Comune è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori entro il 15 settembre 

2020, pena la revoca del contributo concesso con Decreto del Ministero Dell’Interno del 14 

gennaio 2020, e che pertanto l’impresa appaltatrice si assume tale obbligo, come dichiarato in 

sede di offerta; 

6. di dare atto: 

 che l'affidatario, ai sensi dell'art.3 della L.136/2010 si assumerà, a pena di nullità del 

contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione 

del conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato 

articolo; 

 che l’affidamento avviene nelle more delle verifiche previste dall’art. 71 del DPR 

n.445/2000 sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive presentate dal contraente in merito 

al possesso dei prescritti requisiti e pertanto, ai sensi dell’art. 32 c. 7 del D.Lgs. n. 50/2016, 

il presente affidamento diventerà efficace dopo tale verifica; 

 che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 

programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di cui al presente provvedimento è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di cui all’art. 1, 

commi da 819 a 826, della legge 145 del 30/12/2018 (Legge di bilancio 2019); 

 della esigibilità dell’obbligazione oggetto del presente provvedimento nell’esercizio 

finanziario 2020. 

 

 
 

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA 

Carollo Alessandro 

 



DETERMINAZIONE N. 150 del 10-09-2020 - Area Tecnica n. interno 62  -  pag. 6  -  TONEZZA DEL CIMONE 

 

 

DETERMINAZIONE  

NR. 150 del 10-09-2020 
 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA  

 

Cig: N° 8433734975 

 

 lì 11-09-2020 

IL RESP. DEL SERV. FINANZIARIO 

Sbabo Francesca 

 

 

ANNOTAZIONI RISERVATE AL SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 

 
Impegno N.   226 del 11-09-2020  a Competenza   CIG 8433734975 

Missione Programma 5° livello 01.05-2.02.01.09.019 Fabbricati ad uso strumentale 

Capitolo     201003 Articolo    40 INSTALLAZIONE ASCENSORE PRESSO SEDE MUNICIPALE (finanziato con il 
contributo dello Stato  Art. 1 c.29 e 30 Legge 160/2019) 

Causale DECRETO DEL MINISTERO DELLINTERNO 14 GENNAIO 2020, AI SENSI DEL COMMA 29, 
ART.1, DELLA LEGGE 27 DICEMBRE 2019, N. 160 - LAVORI DI "ABBATTIMENTO DELLE  
BARRIERE ARCHITETTONICHE DEL MUNICIPIO" - DETERMINAZIONE A CONTRATTARE 
ED AFFIDAMENTO DIRETTO - CU 

Importo  2020 €. 40.943,61 

Beneficiario      1167   PIZZEGHELLA & STEVAN S.R.L. 

 

 

 

 

 


